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CASACIÓN NRO: 26374 (fecha de publicación: 
29.5.2024): LA CORTE SUPREMA SEÑALA QUE 
PARA QUE EL TRIBUNAL FISCAL UTILICE SU 
FACULTAD DE REEXAMEN, ESTA SOLO DEBE 
EMPLEARSE EN LAS OBSERVACIONES, FALTAS 
O DEFECTOS QUE LA ADMINISTRACIÓN 
SEÑALE EN PRIMERA INSTANCIA 
ADMINISTRATIVA

La SUNAT declaró improcedente una solicitud 
de inscripción en el Registro de Entidades 
Exoneradas del IR al contribuyente porque los 
objetivos establecidos en su estatuto no cumplen 
con el criterio de “exclusividad” de fines, como 
indica la norma para acogerse a la exoneración.

El contribuyente reclamó dicha denegatoria. No 
obstante, este recurso fue declarado infundado.

Por tal motivo, el contribuyente interpuso 
una apelación. Sin embargo, el TF confirmó la 
declaratoria de improcedencia alegando que 
“el desarrollo de la actividad económica”, como 
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indica el estatuto del contribuyente, no es un fin 
que esté expreso en la normativa para acogerse 
a la exoneración del IR.

Ello devino en que el contribuyente interpusiera 
una DCA en contra de la SUNAT y el TF.

En primera instancia, el juzgado declaró fundada 
la demanda y ordenó al TF a emitir un nuevo 
dictamen bajo los siguientes argumentos:

	• Se debe hacer una interpretación amplia y no 
restrictiva de todas actividades expresamente 
señaladas en el estatuto del contribuyente 
a fin de verificar que dichas actividades 
coinciden con lo dispuesto en el inc. b) del art. 
19 de la LIR (Condiciones para acogerse a la 
exoneración del IR).

	• De la interpretación del estatuto se entiende 
que el contribuyente se constituyó a fin 
de impulsar el desarrollo económico de 
las personas que no pueden cubrir por sí 
mismas necesidades lo cual le da el rol de 
asistencia social.

	• Una vez que dichas personas mejoren su 
condición socioeconómica entonces podrán 
contribuir con el desarrollo de la actividad 
económica cuando emprendan operaciones 
mediante micro y pequeñas empresas.

En segunda instancia, la sala confirmó la 
sentencia de primera instancia alegando:

	• De lo que se verifica en la etapa 
administrativa:
	– La SUNAT no cuestionó el fin u objetivo 

del contribuyente.
	– El TF cuestionó el fin u objetivo del 

contribuyente. 

	• Es así como el TF hizo una nueva evaluación 
de lo que inicialmente observó la SUNAT y 
modificó los argumentos que sustentaron su 
decisión, por lo que se afectó el derecho a la 
defensa del contribuyente.

	• La facultad de reexamen establecida en 
el CT no puede servir como fundamento 
para justificar la utilización de aspectos no 
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planteados previamente y que finalmente 
sirvieron de argumento central para la 
decisión del caso, sino que solo debe 
ampliar el debate de las observaciones de 
la SUNAT. 

Por tal motivo, la SUNAT y el TF presentaron 
cada uno un recurso de casación, los cuales 
fueron declarados infundados por la CS bajo las 
siguientes consideraciones:

	• La SUNAT, durante la fiscalización, no 
cuestionó el fin u objetivo del contribuyente 

	• El TF resolvió, en la etapa de apelación, la 
controversia en base a un argumento no 
señalado inicialmente por la SUNAT. Esto 
perjudica al contribuyente, en tanto, 
al no ser discutido ni comunicado, el 
contribuyente no tuvo oportunidad para 
contradecir ni fundamentar su defensa 
ante dicho argumento.

	• El TF solo puede utilizar su facultad de 
reexamen solo sobre las observaciones, faltas 
o defectos que la administración señale en 
primera instancia administrativa.

	• En última instancia administrativa, se ha 
resuelto la controversia en análisis del “fin 
u objetivo del contribuyente”, a pesar de no 
haber sido objeto de pronunciamiento en 
primera instancia administrativa. Ello está 
fuera de toda facultad de reexamen pues 
implica una modificación de los aspectos 
controvertidos.



RTF NRO. 02604-10-2023 (fecha de 
expedición: 4.4.2023): EL TRIBUNAL FISCAL 
DECLARÓ NULA UNA ORDEN DE PAGO 
PORQUE NO COINCIDÍA EL SUSTENTO 
NORMATIVO DE SU EMISIÓN CON LAS 
OBSERVACIONES REALIZADAS POR LA 
SUNAT 

La SUNAT emitió una OP, sustentada por el 
tributo autoliquidado por el contribuyente como 
indica el numeral 1 del art. 78 del CT, en el cual 
se aplicó la tasa del 22.5% a los ingresos del 
contribuyente por concepto de PAC.  

Ante ello, el contribuyente interpuso un recurso 
de reclamación, el cual fue declarado inadmisible 
por no haber subsanado la falta de pago de la OP 
en el plazo de 15 días hábiles otorgados por la 
SUNAT.

Es así como el contribuyente decidió apelar dicha 
inadmisibilidad alegando que, según el DL 1269, 
este podía acogerse al Régimen MYPE tributario 
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ya que tenía un ingreso menor a un cuarto (¼) de 
millón de soles, por lo que la tasa del PAC para su 
caso era del 10% y no del 22.5%.

El TF revoca la inadmisibilidad y declaró nula la OP 
alegando lo siguiente:

	• La OP no se sustenta por el concepto de 
“tributo autoliquidado y no pagado”, sino 
porque la SUNAT utilizó una tasa distinta a 
la que indicó el contribuyente, por lo que 
la OP no ha sido emitida adecuadamente.

	• Se declara nula la OP porque no está 
adecuadamente sustentada, en tanto, no se 
ajusta al concepto que contempla el numeral 
1 del art. 78 del CT (tributo autoliquidado y no 
pagado).
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